

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 509/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2021PMC-PE**

Pregão Eletrônico nº009/2021PMC-PE-SRP

Órgão Gerenciador: PREFEITURA/SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS

Local de entrega: Conforme item 2 do Anexo I – Termo de Referência do Pregão Eletrônico em destaque.

No dia 11 de Junho de 2021, o Município de Curuá/Pa, por intermédio da **PREFEITURA/SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS**, pessoa jurídica de Direito Público Interno, com sede na Rua 3embro, , Bairro: Santa Terezinha, CEP: 68.210.000, Curuá, Estado do Pará, inscrita no CNPJ/MF nº 01.613.319/0001-55, devidamente representada neste ato pela Sra. **CHARLES ELIAS MATTOS - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS**, brasileira, Agente Público Municipal, portador do CPF/MF nº 631.478.902-87, residente e domiciliado nesta cidade de Curuá, nos termos da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, e demais normas legais aplicáveis, em face da classificação da proposta apresentada no Pregão Eletrônico nº 009/2021, RESOLVE registrar o preço ofertado pelos Fornecedores Beneficiário **BRANCO E CORREA**, localizado TV, ARAPIUNS, em SANTAREM/PÁ, inscrito no CNPJ sob o nº 03.751.669/0001-03, representado pelo **RAIMUNDO IVANILZO CORREA BRANCO**, inscrito(a) no CPF sob o nº 143.451.452-87 portador(a) da Carteira de Identidade nº 287485; Beneficiário **C D ALMEIDA DE AGUIAR**, localizado Rua Silvério Sirotheau Corrêa, em SANTAREM/PÁ, inscrito no CNPJ sob o nº **32.169.645/0001-49**, representado pelo **CARLA DEYSE ALMEIDA DE AGUIAR**, inscrito(a) no CPF sob o nº 005.065.862-00 portador(a) da Carteira de Identidade nº 5820975; Beneficiário **MARILENA A. BENTES**, localizado TRAV. DOUTOR ARNALDO MORAES, em Alenquer/Pá, inscrito no CNPJ sob o nº **04.190.618/0001-12**, representado pela **MARILENA DE AGUIAR BENTES**, inscrito(a) no CPF sob o nº 388.126.492-20 portador(a) da Carteira de Identidade nº 2040466; Beneficiário **S O CORDEIRO DE SOUZA LTDA**, localizado Rua Amizade, em Santarém/Pá, inscrito no CNPJ sob o nº **26.969.797/0001-23**, representado pela **SANDRO DE SOUZA CORDEIRO**, inscrito(a) no CPF sob o nº 886.745.172-34 portador(a) da Carteira de Identidade nº 3135250 em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO

A presente Ata tem por objeto o **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS VOLTADOS PARA O ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS E FUNDOS DO MUNICÍPIO DE CURUÁ/PA**, em conformidade com seu termo de referência e demais anexos, conforme tabela de itens vencidos, no item 2 desta Ata de Registro de Preços, assim como a proposta vencedora e todas as especificações técnicas constantes do edital, independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor (es) e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

BRANCO E CORREA - Tipo: MEI - LC123: Sim - Documento 03.751.669/0001-03 - Endereço: Travessa

Arapiuns - CEP: 68030670 - UF: PA - Município: - Telefone: (93) 3522-3187

Código	Produto	Modelo	Marca/Fabricante	Qtde	Valor Unitário	Valor Total
0008	ÁGUA MINERAL, TIPO EMBALAGEM GARRAFAS CONTENDO 500 ML, SEM GÁS.	NOVA AGUA	NOVA AGUA	120 FD	R\$ 13,45	1.614,00

0009	AIPIM IN NATURA, APRESENTAÇÃO 1ª QUALIDADE, TIPO CASCA LISA, TAMANHO MÉDIO A GRANDE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SEM FUNGOS/SEM RACHADURAM E SUGIDADES/CONSISTÊNCIA	PAULISTA	PAULISTA	120 KG	R\$ 2,89	346,80
0012	AMIDO, MATERIAL MILHO, APLICAÇÃO MINGAU, FARDO CONTENDO 24 UNIDADES.	KMIMO	KMIMO	21 FD	R\$ 39,98	839,58
0015	BANANA GRANDE VERDE, DE 1ª. QUALIDADE, GRAÚDA, EM PENCAS, FRUTOS COM 60 A 70% DE MATUREZAÇÃO, COM CASCAS UNIFORME, SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS, FIRMES E COM BRILHO. ENTREGUES A GRANEL EM CAIXAS PLÁSTICAS	REGIONAL	REGIONAL	150 KG	R\$ 6,15	922,50
0016	BATATA INGLESA, IN NATURA, GRAÚDA, ENTREGUES EM SACOS COM 1KG (OU DE ACORDO COM A SOLICITAÇÃO) COM ENTREGA DE QUANTIDADE DE ACORDO COM CRONOGRAMA A SER EXECUTADO E ENTREGUES NAS ESCOLAS E CRECHES.	PAULISTA	PAULISTA	160 KG	R\$ 3,65	584,00
0019	BOMBOM TIPO JUJUBA	FESTA	FESTA	1 KG	R\$ 28,95	28,95
0028	CARNE FRANGO, TIPO PEITO SEM OSSO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CONGELADO	AVISPARA	AVISPARA	100 KG	R\$ 10,49	1.049,00
0029	CARNE IN NATURA, ORIGEM ANIMAL, TIPO PÉ DE BOI (MOCOTÓ)	RIBEIRO	RIBEIRO	10 KG	R\$ 8,99	89,90
0032	CENOURA, IN NATURA, TAMANHO MÉDIO, SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS, EMBALAGENS PLÁSTICAS DE 1KG	PAULISTA	PAULISTA	131 KG	R\$ 4,48	586,88
0034	CHEIRO VERDE IN NATURA, NOME CHEIRO VERDE IN - NATURA	REGIONAL	REGIONAL	320 UN	R\$ 1,80	576,00
0040	COUVE FRESCA, FIRME, COM COLORAÇÃO VERDE, SEM SUJIDADES OU OUTROS DEFEITOS QUE POSSAM ALTERAR SUA APARÊNCIA E QUALIDADE, LIVRES DE RESÍDUOS DE AGROTÓXICOS. ENTREGUES EM MAÇOS DE 100G, ACONDICIONADOS EM CAIXAS PLÁSTICAS OU ISOPOR.	REGIONAL	REGIONAL	300 UN	R\$ 1,78	534,00
0046	FARINHA MANDIOCA, APRESENTAÇÃO TAPIOCA, TIPO GRUPO SECA, TIPO 1, PACOTE CONTENDO 1 KG, FARDO COM 30 UNIDADES.	DUDELTA	DUDELTA	16 FD	R\$ 105,00	1.680,00
0047	FARINHA MANDIOCA, APRESENTAÇÃO TORRADA, TIPO GRUPO SECA, TIPO SUBGRUPO FINA, TIPO CLASSE AMARELA, TIPO 2, PACOTE CONTENDO 1 KG, FARDO COM 25 UNIDADES.	DUDELTA	DUDELTA	122 FD	R\$ 119,00	14.518,00
0048	FARINHA MILHO, APRESENTAÇÃO FLOCOS MILHO, TIPO PRÉ-COZIDA, PRAZO VALIDADE 6 MESES, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM SAL, PACOTE COM 500G, FARDO COM 24 UNIDADES.	NUTRIVITA	NUTRIVITA	20 FD	R\$ 37,48	749,60
0051	FEIJÃO CAUPI, TIPO 1, EMBALAGEM DE 1KG COM IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.	ORI	ORI	1 KG	R\$ 7,97	7,97
0056	FRUTA IN NATURA, TIPO ABACATE ESPÉCIE COMUM.	PAULISTA	PAULISTA	162 KG	R\$ 5,14	832,68
0057	FRUTA IN NATURA, TIPO ABACAXI, ESPÉCIE COMUM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SEM COROA E PESO MÉDIO DE 1.500 G	REGIONAL	REGIONAL	150 UN	R\$ 5,18	777,00
0058	FRUTA IN NATURA, TIPO BANANA, ESPÉCIE PACOVAN CACHO	REGIONAL	REGIONAL	100 UN	R\$ 18,48	1.848,00
0059	FRUTA IN NATURA, TIPO BANANA, ESPÉCIE PRATA PENCA	REGIONAL	REGIONAL	20 UN	R\$ 4,94	98,80
0060	FRUTA IN NATURA, TIPO MAÇÃ, ESPÉCIE NACIONAL, APLICAÇÃO ALIMENTAR	PAULISTA	PAULISTA	32 CX	R\$ 120,00	3.840,00
0061	FRUTA IN NATURA, TIPO MAMÃO, ESPÉCIE HAVAÍ	REGIONAL	REGIONAL	30 KG	R\$ 4,77	143,10
0062	FRUTA IN NATURA, TIPO MELANCIA, ESPÉCIE RAJADA	REGIONAL	REGIONAL	150 UN	R\$ 13,50	2.025,00

0063	FRUTA IN NATURA, TIPO MELÃO, ESPÉCIE COMUM	PAULISTA	PAULISTA	20 KG	R\$ 4,64	92,80
0065	LEGUME EM CONSERVA, TIPO LEGUMES ERVILHA, INGREDINETE ÁGUA/AÇUCAR/ÁCIDO CÍTRICO E SAL, PRAZO VALIDADE 24 MESES,180G	QUERO	QUERO	46 UN	R\$ 2,80	128,80
0067	LEGUME IN NATURA, TIPO BATATA INGLESA, ESPÉCIE LISA, NÃO LAVADA	PAULISTA	PAULISTA	312 KG	R\$ 3,50	1.116,96
0068	LEGUME IN NATURA, TIPO BETERRABA, ESPÉCIE COMUM	PAULISTA	PAULISTA	120 KG	R\$ 4,20	504,00
0069	LEGUME IN NATURA, TIPO CENOURA, ESPÉCIE COMUM	PAULISTA	PAULISTA	220 KG	R\$ 4,30	946,00
0070	LEGUME IN NATURA, TIPO MAXIXE, ESPÉCIE COMUM	REGIONAL	REGIONAL	170 KG	R\$ 5,40	918,00
0080	MACAXEIRA TIPO BRANCA OU AMARELA, DE 1ª QUALIDADE, FRESCA, COM CASCA, INTEIRA, SEM FERIMENTO OU DEFEITO, NÃO FIBROSA, LIVRE DE TERRA E CORPO ESTRANHO. EMBALADA EM SACOS DE 1KG OU CAIXAS VAZADAS, DE ACORDO COM O PEDIDO.	REGIONAL	REGIONAL	170 KG	R\$ 2,94	499,80
0081	MAIONESE, TIPO TRADICIONAL, SABOR LIMÃO, PRAZO VALIDADE 6 MESES, CAIXA COM 300G, CAIXA 24 UNIDADES.	QUERO	QUERO	10 CX	R\$ 37,50	375,00
0091	PÃO, TIPO DE FORMA, INGREDIENTES FARINHA TRIGO/FERMENTO/SAL/AÇUCAR/MARGARINA E ÁGUA, PESO 500G, APRESENTAÇÃO FATIADO	MASSA MIX	MASSA MIX	200 PC	R\$ 8,97	1.794,00
0094	PRESUNTO, TIPO FATIADO, INGREDIENTES CARNE DE PERU, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS BAIXO TEOR DE GORDURA	PERDIGÃO	PERDIGÃO	50 KG	R\$ 29,90	1.498,00
0095	QUEIJO, TIPO MUSSARELA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS PRIMEIRA QUALIDADE/EMBALADO A VÁCUO/SACO PLÁSTICO	MICHELI	MICHELI	110 KG	R\$ 37,50	4.125,00
0097	REFRIGERANTE, MATERIAL ÁGUA GASOSA/XAROPE, SABOR GUARANÁ, FARDO CONTENDO 6 UNIDADES.	GURY	GURY	155 FD	R\$ 25,90	4.014,50
0099	REFRIGERANTE, MATERIAL ÁGUA GASOSA/XAROPE, SABOR UVA, FARDO CONTENDO 6 UNIDADES.	GURY	GURY	130 FD	R\$ 26,50	3.445,00
0106	TEMPERO TIPO COMPLETO. POTE COM 300G, COM IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.	MARIZA	MARIZA	30 UN	R\$ 2,40	74,40
0107	TEMPERO, TIPO CALDO, APRESENTAÇÃO PÓ, APLICAÇÃO USO CULINÁRIO, SABOR CARNE, CAIXA COM 6 TABLETES.	ARISCO	ARISCO	51 CX	R\$ 27,50	1.402,50
0109	TEMPERO, TIPO COMPLETO SEM PIMENTA, APRESENTAÇÃO PASTA, APLICAÇÃO USO CULINÁRIO, FRASCO CONTENDO 180G, CAIXA COM 24 UNIDADES.	MARIZA	MARIZA	1 CX	R\$ 38,94	38,94
0110	TOMATE IN - NATURA, NOME TOMATE IN - NATURA	PAULISTA	PAULISTA	210 KG	R\$ 5,10	1.087,80
0111	VERDURA IN NATURA, TIPO PIMENTA, ESPÉCIE DE CHEIRO, APLICAÇÃO CULINÁRIA EM GERAL	REGIONAL	REGIONAL	5 KG	R\$ 12,50	62,50
0112	VERDURA IN NATURA, TIPO REPOLHO, ESPÉCIE BRANCO	REGIONAL	REGIONAL	130 KG	R\$ 4,50	595,40
0113	VERDURA IN NATURA, TIPO REPOLHO, ESPÉCIE ROXO	REGIONAL	REGIONAL	120 KG	R\$ 4,44	532,80
TOTAL DO VENCEDOR					R\$ 56.943,96	

C D ALMEIDA DE AGUIAR - Tipo: ME - LC123: Sim - Documento 32.169.645/0001-49 - Endereço: Rua Silvério Sirotheau Corrêa - CEP: 68005050 - UF: PA - Município: - Telefone: (93) 99124-5234

Código	Produto	Modelo	Marca/Fabricante	Qtde	Valor Unitário	Valor Total
0001	ABÓBORA IN-NATURA, NOME ABOBORA IN - NATURA	REGIONAL	REGIONAL	200 KG	R\$ 3,80	760,00
0002	ACHOCOLATADO, APRESENTAÇÃO GRANULADO, SABOR CHOCOLATE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CONTÉM AÇUCAR, CACAU, EXTRATO DE MALTE, VITAMINAS, CAIXA CONTENDO 24 UNIDADES.	TECNUTRI	TECNUTRI	17 CX	R\$ 72,80	1.237,60
0003	ACHOCOLATADO, APRESENTAÇÃO PÓ, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CACAU, SOLÚVEL. 12% GORDURA, SEM AÇUCAR, CAIXA CONTENDO 24 UNIDADES.	ENJOY	ENJOY	25 CX	R\$ 74,90	1.872,50

0011	ALMÔNDEGA BOVINA INDUSTRIALIZADA, ACONDICIONADA EM LATAS DE 420G DE PESO LÍQUIDO, CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, VALIDADE MÍNIMA DE 06 (SEIS) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	ODERICH	ODERICH	542 LT	R\$ 6,80	3.685,60
0018	BISCOITO, APRESENTAÇÃO QUADRADO, CLASSIFICAÇÃO SALGADO, TIPO CREAM CRACKER, PACOTE CONTENDO 400G, CAIXA COM 10 UNIDADES.	LEAL	LEAL	547 CX	R\$ 26,90	14.747,12
0037	CONDIMENTO, APRESENTAÇÃO INDUSTRIAL, MATÉRIA-PRIMA COLORAU, ASPECTO FÍSICO PÓ, TIPO INDUSTRIAL, APLICAÇÃO CULINÁRIA EM GERAL	MARATA	MARATA	221 KG	R\$ 4,00	884,00
0038	CONDIMENTO, APRESENTAÇÃO INDUSTRIAL, MATÉRIA-PRIMA COMINHO, ASPECTO FÍSICO PÓ	MARATA	MARATA	115 PC	R\$ 1,10	126,50
0039	CONDIMENTO, APRESENTAÇÃO INDUSTRIAL, MATÉRIA-PRIMA PIMENTA DO REINO, ASPECTO FÍSICO PÓ	MARATA	MARATA	118 PC	R\$ 1,10	129,80
0041	CREME DE LEITE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS INTEGRAL CX C/ 24 UNDS E LATA C/ 395G	ITALAC	ITALAC	229 CX	R\$ 60,00	13.740,00
0049	FARINHA TRIGO COM FERMENTO, APRESENTAÇÃO PÓ, PRAZO VALIDADE 6 MESES, PACOTE CONTENDO 1 KG, FARDO COM 10 UNIDADES.	PRIMOR	PRIMOR	25 FD	R\$ 39,90	999,75
0054	FEIJÃO, TIPO 1, TIPO CLASSE CARIOCA, PRAZO VALIDADE 180 (EMPACOTADO), PACOTE CONTENDO 1 KG, FARDO COM 30 UNIDADES.	DU DELTA	DU DELTA	55 FD	R\$ 196,00	10.780,00
0071	LEITE CÔCO, NOME LEITE DE COCO, FRASCO CONTENDO 500ML, CAIXA COM 24 UNIDADES.	IMPERIAL	IMPERIAL	215 CX	R\$ 60,00	12.900,00
0073	LEITE DE COCO, EMBALAGEM DE 200ML, COM IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE DE 24 (VINTE E QUATRO) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	IMPERIAL	IMPERIAL	218 UN	R\$ 1,60	348,80
0077	MACARRÃO, TIPO COM OVOS, FORMATO PARAFUSO, PACOTE CONTENDO 500G, FARDO COM 10 UNIDADES.	Q DELECIA	Q DELECIA	10 FD	R\$ 27,00	270,00
0078	MACARRÃO, TIPO COMUM, FORMATO ESPAGUETE, PACOTE CONTENDO 500G, FARDO COM 10 UNIDADES.	SAFRA	SAFRA	97 FD	R\$ 20,40	1.987,53
0079	MACARRÃO, TIPO SÊMOLA, FORMATO PARAFUSO, PACOTE CONTENDO 500G, FARDO COM 10 UNIDADES.	PAULISTA	PAULISTA	56 FD	R\$ 27,80	1.556,80
TOTAL DO VENCEDOR					R\$ 66.026,00	

MARILENA A. BENTES - Tipo: ME - LC123: Sim - Documento 04.190.618/0001-12 - Endereço: TRAV. DOUTOR ARNALDO MORAES - CEP: 68200000 - UF: PA - Município: - Telefone: (93) 99194-3893

Código	Produto	Modelo	Marca/Fabricante	Qtde	Valor Unitário	Valor Total
0042	DOCE LEITE, INGREDIENTES LEITE/AÇÚCAR/GLICOSE E BICARBONATO DE SÓDIO, INGREDIENTES ADICIONAIS COCO, PRAZO VALIDADE 90 DIAS.	PIRACANJUBA	PIRACANJUBA	2 CX	R\$ 54,90	109,98
0043	DOCE MASSA, SABOR GOIABADA CASÇÃO, PRAZO VALIDADE 12 MESES, APLICAÇÃO SOBREMESA	PIRACANJUBA	PIRACANJUBA	12 CX	R\$ 54,90	659,88
0064	IOGURTE, INGREDIENTES FERMENTO LÁCTEO, INGREDIENTES ADICIONAIS AROMATIZANTE NATURAL, TIPO POLPA FRUTAS, PRAZO VALIDADE 40, TEMPERATURA CONSERVAÇÃO 0 A 10, CARTELA CONTENDO 6 UNIDADES.	FRUT	FRUT	210 CRT	R\$ 6,00	1.260,00
0074	LEITE EM PÓ INTEGRAL FD C/ 50 PCTS DE 200G	MILK	MILK	105 FD	R\$ 228,00	23.940,00
0088	ÓLEO VEGETAL COMESTÍVEL, MATÉRIA-PRIMA SOJA, APLICAÇÃO FRITURAS, QUANTIDADE CALORIAS 810/100, FRASCO COM 900ML, CAIXA COM 20 UNIDADES.	LIZA	LIZA	47 CX	R\$ 117,10	5.506,05
0090	PÃO, TIPO CACHORRO-QUENTE, INGREDIENTES FARINHA TRIGO/FERMENTO/SAL/AÇÚCAR/MARGARINA E ÁGUA, PESO 50G	MISTER PÃO	MISTER PÃO	400 UN	R\$ 0,67	268,00
0100	SAL, NOME SAL REFINADO, PACOTE CONTENDO 12KG, FARDO COM 30 UNIDADES.	DIANA	DIANA	29 FD	R\$ 19,90	579,42
TOTAL DO VENCEDOR					R\$ 32.323,33	

S O CORDEIRO DE SOUZA LTDA - Tipo: ME - LC123: Sim - Documento 26.969.797/0001-23 - Endereço: Rua Amizade - CEP: 68040640 - UF: PA - Município: - Telefone: (93) 99205-4734

Código	Produto	Modelo	Marca/Fabricante	Qtde	Valor Unitário	Valor Total
0004	AÇÚCAR, TIPO CRISTAL, DE 1ª QUALIDADE, EMBALAGEM DE POLIETILENO DE 1KG, FARDO CONTENDO 30 UNIDADES.	MAIS	MAIS	91 FD	R\$ 84,88	7.724,08
0005	ÁGUA MINERAL, TIPO EMBALAGEM 20 LT SEM GAS, RECARGA	CRISTAL DA SERRA	CRISTAL DA SERRA	420 GAL	R\$ 9,80	4.116,00
0006	ÁGUA MINERAL, TIPO EMBALAGEM 20 LT SEM GAS GASEIFICAÇÃO, GARRAFÃO	CRISTAL DA SERRA	CRISTAL DA SERRA	200 UN	R\$ 12,54	2.508,00
0007	ÁGUA MINERAL, TIPO EMBALAGEM GARRAFAS CONTENDO 300 ML, SEM GÁS.	CRISTAL DA SERRA	CRISTAL DA SERRA	620 FD	R\$ 15,38	9.535,60
0010	ALHO BRANCO, IN NATURA, SEM SUJIDADES, EMBALAGENS 1KG, COM ENTREGA DE QUANTIDADE DE ACORDO COM CRONOGRAMA A SER EXECUTADO E ENTREGUES NAS ESCOLAS E CRECHES.	TOPIK	TOPIK	128 KG	R\$ 17,88	2.288,64
0013	ARROZ, TIPO 1, CLASSE LONGO FINO, TIPO SUBGRUPO POLIDO, PRAZO VALIDADE 6 MESES, FARDO CONTENDO 30 UNIDADES.	TIO NILDO	TIO NILDO	65 FD	R\$ 109,99	7.149,35
0014	AZEITONA, TIPO VERDE, APRESENTAÇÃO SEM CAROÇO, TAMANHO MÉDIO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM RECHEIO, FRASCO CONTENDO 300 ML, CAIXA COM 48 UNIDADES.	OLE	OLE	3 CX	R\$ 124,00	372,00
0017	BISCOITO APRESENTAÇÃO REDONDO, CLASSIFICAÇÃO DOCE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SEM RECHEIO, TIPO MARIA. EMBALAGEM DE 400G COM DUPLA EMBALAGEM, VALIDADE MÍNIMA DE 06 (SEIS) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	TRIGOLINO	TRIGOLINO	535 CX	R\$ 27,88	14.915,80
0020	BOMBOM, MATERIAL CHOCOLATE, TIPO COM RECHEIO, SABOR DIVERSOS SABORES E COBERTURAS, CAIXA CONTENDO 30 UNIDADES.	GAROTO	GAROTO	55 CX	R\$ 8,75	481,25
0021	CAFÉ, TIPO TORRADO, APRESENTAÇÃO PÓ, TIPO EMBALAGEM COMUM CONTENDO 250G, FARDO COM 20 UNIDADES.	MARATA	MARATA	135 FD	R\$ 77,99	10.528,65
0022	CARNE BOVINA EM CONSERVA DESFIAR 320G, D/ 24 UNID.	AMGLO	AMGLO	2.160 UN	R\$ 4,70	10.152,00
0023	CARNE BOVINA IN NATURA, NOME CARNE DE GADO IN - NATURA	RIBEIRO	RIBEIRO	343 KG	R\$ 23,45	8.043,35
0024	CARNE BOVINA IN NATURA, TIPO VISCERA-BUCHO, APRESENTAÇÃO RESFRIADA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS LIMPO, SEM APARAS.	RIBEIRO	RIBEIRO	10 KG	R\$ 6,50	65,00
0025	CARNE BOVINA, (CORTE ACEM OU COXÃO DURO) MAGRA, SEM GORDURA, SEM OSSO, SEM SEBO) MOÍDA, CONGELADA, EMBALADA EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE DE 1KG,	RIBEIRO	RIBEIRO	453 KG	R\$ 24,55	11.121,15
0026	CARNE DE FRANGO, PEITO, CONGELADO. ASPECTO PRÓPRIO, EMBALAGEM 1KG EM PLÁSTICA TRANSPARENTE, ATÓXICA. DEVIDAMENTE IDENTIFICADO COM DADOS DO FABRICANTE E DATAS DE FABRICAÇÃO, VALIDADE, PESO.	AVISPARA	AVISPARA	530 KG	R\$ 10,99	5.824,70
0027	CARNE FRANGO, TIPO INTEIRO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CONGELADO	AVISPARA	AVISPARA	1.360 KG	R\$ 8,15	11.084,00
0030	CATCHUP, MOLHO DE TOMATE, CAIXA CONTENDO 300G, CAIXA COM 24 UNIDADES.	QUERO	QUERO	11 CX	R\$ 43,20	475,20
0031	CEBOLA BRANCA, IN NATURA, TAMANHO MÉDIO, SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS.	CEBOLAS	CEBOLAS	360 KG	R\$ 3,49	1.256,40
0033	CHARQUE, TIPO CARNE SECA DIANTEIRO BOVINO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS EMBALADA A VÁCUO, 1ª QUALIDADE, PACOTE CONTENDO 500G, CAIXA COM 25 UNIDADES.	JAO	JAO	80 CX	R\$ 374,74	29.979,20
0035	CHOURIÇO TIPO CALABRESA, INGREDIENTES CARNE SUÍNA	AMERICANA	AMERICANA	50 KG	R\$ 17,99	899,50
0036	CONDIMENTO APRESENTAÇÃO INDUSTRIAL, MATÉRIA PRIMA ALHO, ASPECTO FÍSICO PASTA.	MARIZA	MARIZA	100 KG	R\$ 34,99	3.499,00
0044	FARINHA AVEIA, TIPO FLOCOS FINOS, INGREDIENTES VITAMINAS/PROTEÍNAS/SAIS MINERAIS E FIBRAS, PRAZO VALIDADE 30 DIAS (ABERTO), CAIXA CONTENDO 400G, CAIXA COM 24 UNIDADES.	QUAKER	QUAKER	227 CX	R\$ 96,00	21.792,00
0045	FARINHA LÁCTEA, INGREDIENTE FARINHA TRIGO, LEITE PÓ INTEGRAL, AÇÚCAR, SAL, VI-, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CONTÉM GLÚTEM, LATA CONTENDO 500G, CAIXA COM 24 UNIDADES.	NESTLE	NESTLE	110 CX	R\$ 107,00	11.770,00

0050	FARINHA TRIGO SEM FERMENTO, APRESENTAÇÃO PÓ, PRAZO VALIDADE 6 MESES, PACOTE CONTENDO 1 KG, FARDO COM 10 UNIDADES.	MIRELLA	MIRELLA	15 FD	R\$ 37,88	568,20
0052	FEIJÃO RAJADO, CLASSE CORES, TIPO 1, EMBALAGEM DE 1KG COM IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.	DUDELTA	DUDELTA	501 KG	R\$ 6,94	3.476,94
0053	FEIJÃO, TIPO 1, TIPO CLASSE BRANCO, PRAZO VALIDADE 180 (EMPACOTADO), PACOTE CONTENDO 1 KG, FARDO COM 30 UNIDADES.	DUDELTA	DUDELTA	6 FD	R\$ 143,00	858,00
0055	FEIJÃO, TIPO 1, TIPO GRUPO ANÃO, TIPO CLASSE PRETO, PRAZO VALIDADE 180 (EMPACOTADO), PACOTE CONTENDO 1 KG, FARDO COM 30 UNIDADES.	DUDELTA	DUDELTA	14 FD	R\$ 219,00	3.066,00
0066	LEGUME EM CONSERVA, TIPO LEGUMES SELETA, INGREDIENTES ERVILHA, CENOURA E BATATA EM CUBOS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COZIDOS A VAPOR, ESTERILIZADOS E EMBALADOS, CAIXA CONTENDO 300G, CAIXA COM 24 UNIDADES.	OLE	OLE	51 CX	R\$ 2,80	142,80
0072	LEITE CONDENSADO CX C/ 24 UNDS E LATA C/ 395G	NILZA	NILZA	219 CX	R\$ 99,00	21.681,00
0075	LEITE EM PÓ INTEGRAL, EMBALAGEM DE 200G. COM IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.	ITALAC	ITALAC	42 PC	R\$ 4,44	186,48
0076	LINGUIÇA, TIPO CALABRESA, INGREDIENTES CARNE SUÍNA DEFUMADA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS RESFRIADA	AMERICANA	AMERICANA	80 KG	R\$ 17,88	1.430,40
0082	MARGARINA, SEM COLESTEROL E COM 450MCG/100G DE VITAMINA A,2%, APLICAÇÃO USO CULINÁRIO, FRASCO CONTENDO 250G, CAIXA COM 24 UNIDADES.	MARGARET	MARGARET	27 CX	R\$ 57,80	1.560,60
0083	MASSA PARA SOPA, EMBALAGEM DE 500G. COM IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.	RICOSA	RICOSA	20 PC	R\$ 2,95	59,00
0084	MILHO PIPOCA, TIPO 1, TIPO GRUPO DURO, TIPO CLASSE AMARELA, PACOTE CONTENDO 500G, FARDO COM 24 UNIDADES.	DUDELTA	DUDELTA	10 FD	R\$ 44,90	449,00
0085	MILHO, TIPO GRÃO, APLICAÇÃO MUNGUNZÁ (CANJICA), PACOTE CONTENDO 500G, FARDO COM 24 UNIDADES.	DUDELTA	DUDELTA	31 FD	R\$ 54,83	1.699,73
0086	MOLHO TOMATE, INGREDIENTE BÁSICO TOMATE, SABOR MANJERICÃO, PRAZO VALIDADE 3 DIAS (ABERTO)/8 MESES (FECHADO), CONSERVAÇÃO COM CONSERVANTE, QUANTIDADE CALORIAS 52, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS NÃO PENEIRADO	OLE	OLE	10 CX	R\$ 26,80	268,00
0087	ÓLEO VEGETAL COMESTÍVEL, MATÉRIA-PRIMA DENDE, APLICAÇÃO CULINÁRIA EM GERAL, TIPO PURO COM BAIXA ACIDEZ, PRAZO VALIDADE 18 MESES, FRASCO CONTENDO 500ML, CAIXA COM 24 UNIDADES.	DENDE	DENDE	6 CX	R\$ 99,80	598,80
0089	OVO, TAMANHO MÉDIO, ORIGEM GALINHA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS BRANCO, CAIXA CONTENDO 360 UNIDADES.	TAPAJOS	TAPAJOS	38 CX	R\$ 136,88	5.201,44
0092	PEIXE EM CONSERVA, TIPO PEIXE SARDINHA INTEIRA SEM CABEÇA, INGREDIENTES ÓLEO COMESTÍVEL/ÁGUA/SAL E ÁCIDO CÍTRICO, PRAZO VALIDADE 15 MESES, LAT CONTENDO 130G, CAIXA COM 50 UNIDADES.	88	88	14 CX	R\$ 168,00	2.352,00
0093	POLPA DE FRUTAS, NATURAL, SABORES DIVERSOS, SEM CONSERVANTES, EMBALAGEM PLÁSTICA ATÓXICA, DE 1KG, COM DADOS DO FABRICANTE, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, DATAS DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.	BONTIVA	BONTIVA	330 KG	R\$ 6,44	2.125,20
0096	REFRIGERANTE, MATERIAL ÁGUA GASOSA/XAROPE, SABOR COLA, FARDO CONTENDO 6 UNIDADES.	GURY	GURY	115 FD	R\$ 27,88	3.206,20
0098	REFRIGERANTE, MATERIAL ÁGUA GASOSA/XAROPE, SABOR LARANJA, FARDO CONTENDO 6 UNIDADES.	GURY	GURY	130 FD	R\$ 27,55	3.581,50
0101	SALSICHA AO MOLHO, EMBALAGEM COM 300G, CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE MÍNIMA DE 06 (SEIS) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	ODERICH	ODERICH	112 LT	R\$ 2,99	334,88
0102	SALSICHA, ORIGEM CARNE FRANGO, TEMPERATURA CONSERVAÇÃO 4, PRAZO VALIDADE 60 DIAS.	AMERICANA	AMERICANA	32 KG	R\$ 8,99	287,68
0103	SALSICHA, ORIGEM CARNE SUÍNA, TEMPERATURA CONSERVAÇÃO 4, PRAZO VALIDADE 60 DIAS.	AMERICANA	AMERICANA	16 KG	R\$ 9,99	159,84

0104	SARDINHA EM CONSERVA, 130G, COM IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE MÍNIMA DE 06 (SEIS) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	88	88	42 LT	R\$ 3,29	138,18
0105	SUCO EM PÓ SABORES SORTIDOS	MARATA	MARATA	10 CX	R\$ 6,99	69,90
0108	TEMPERO, TIPO CALDO, APRESENTAÇÃO PÓ, APLICAÇÃO USO CULINÁRIO, SABOR GALINHA, CAIXA COM 6 TABLETES.	VALOR	VALOR	51 CX	R\$ 29,90	1.524,90
0114	VINAGRE, MATÉRIA-PRIMA VINHO TINTO, TIPO ACENTUADO, ACIDEZ 4,50, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO, ASPECTO VISUAL LÍMPIDO E SEM DEPÓSITOS, FRASCO CONTENDO 900ML, CAIXA COM 12UNIDADES.	BEM BOM	BEM BOM	42 CX	R\$ 13,99	587,58
TOTAL DO VENCEDOR					R\$ 231.195,12	

2.2. VALIDADE DA ATA

2.3. O prazo de validade improrrogável da Ata de Registro de Preços é de 12 (doze) meses, contado da data da sua assinatura, excluído o dia do começo e incluído o do vencimento.

3. REVISÃO E CANCELAMENTO

3.1. A Administração poderá realizar pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

3.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao (s) fornecedor (es).

3.3. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

3.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

3.4.1. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.

3.5. Quando o preço de mercado se tornar superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

3.5.1. Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

3.5.2. Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

3.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

3.7. O registro do fornecedor será cancelado quando:

3.7.1. Descumprir as condições da ata de registro de preços;

3.7.2. Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

3.7.3. Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou

3.7.4. Sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão (s) participante(s).

3.8. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 3.7.1, 3.7.2 e 3.7.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

3.9. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

3.9.1. Por razão de interesse público; ou

3.9.2. A pedido do fornecedor.

4. CONDIÇÕES GERAIS

4.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.

4.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata, foi lavrada em 02 (duas) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelo (a) representante legal da Secretaria Municipal de Saúde, de Curuá/PA e do Fornecedor Beneficiário do Registro de Preços.

CHARLES ELIAS MATTOS
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS
CONTRATANTE

RAIMUNDO IVANILZO CORREA BRANCO
BRANCO E CORREA.
CONTRATADA

**CARLA DEYSE ALMEIDA DE AGUIAR
C D ALMEIDA DE AGUIAR,
CONTRATADA**

**MARILENA DE AGUIAR BENTES
MARILENA A. BENTES.
CONTRATADA**

**SANDRO DE SOUZA CORDEIRO
S O CORDEIRO DE SOUZA LTDA.
CONTRATADA**